UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Examen Theologiæ Moralis

Moure, Antonio Fernandes de

Coloniæ Agrippinæ

Cap. 15. De restitutione circa bona fortunæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40934

Salon cont. 21. Constat ex cap. finali de sepul. cap. A nobis. 2° de sententia excommunicationis. Quoniam huiusmodi realia debita sunt onera hæreditatis, vt probat Mol. tomo 1. iust. disp. 217. Tenentur præterea restituere famæ ipsius dænum. Ita Doctores citati, & Adrian. quodlib. II. Pedraca ad 8. præceptum. Emmanuel. cap. citat. concl. 5. Ratio est, quia ista fama est pecunia æstimabilis, vt omnes tenent contra Sylu. & Toletan. ergo transit hoc onus cum pecunia, aut cum rebus pecuniæ æquipollentibus ad hæredes.

12 QVAEST. Quā alia via excusatur quis à fama restituzione? R E S P. Excusatur per iniuriæ remissionem factam ab ipso infamato.

13 QVAEST. Ex quo colligitur remissio infamia ab ipso infamato facta? R E S P. Ex verbis. Non tamen ex familiariter conuersatione. Bene enim potest quis familiariter agere cum creditore, qui ab eo pecunias abstulit, & retinet: & tamen non censetur debitas pecunias remittere.

CAPVT XV.

De restitutione circa bona Fortunæ.

Iam egimus, Deo Opt. Max. adnuente, de restitu-
tione damnorum circa bona Animæ. Item circa bona
Corporis. Nunc bonis, faxit idem Deus, auspicijs, ag-
gredimur tractationem restitucionis circa bona Fortu-
næ, sic enim appellantur bona externa opum, & diui-
tiarum.

De Vsurâ. §. I.

- 1 Quid est vsura.
- 2 In quo differt mutuum ab accommodato.
- 3 Quid est lucrum.
- 4 Quod peccatum est vsura.
- 5 Quotuplex est vsura.

E § Quæ

- 6 Quæ requirantur ad usuram explicitam.
- 7 Quot modis potest usura palliari.
- 8 De usura in contractu societatis.
- 9 De usura in venditione.
- 10 De usura in solutione pecuniarum.
- 11 Quas ob causas potest in mutuo lucrum exigi.
- 12 Quæ conditiones faciunt lucrum cessans.
- 13 An possit lucrum cessans recipere, qui pecuniam
gotiationi exposita rogatus mutua dat, immo
rogatus, sed charitate motus.
- 14 An mutuatarius accipere debeat omne
crum.
- 15 De usura in mutuo dato tempore, quo minus, Ce
cepto quo plus valet.
- 16 Ad quarum rerum restitutionem teneatur usu
rium.
- 17 E quibus bonis usurarij facienda est restitutio.
- 18 Qui obligantur restituere usuras.
- 19 Quo pacto se debet gerere confessarius cum usu
rio publico.
- 20 Quæ pœna latæ sunt usurario publico mortuo
usuris.
- 21 Quo pacto se gerere debet confessarius cum usu
rio occulto.
- 22 An liceat sumere sub usuris.
- 23 An liceat petere sub usuris.
- 24 An mercator ad alendam vitam possit accipe
sub usuris.

VÆSTIO. Quid est usura? R.E.S.P. Est lucrum ex
mutuo, ratione solius mutui, ultra sortem con
sequutum, Dixi ex mutuo, quia ex commodatione
non est usura.

2 QVÆST

2 QVÆST. In quo differt mutuum ab accommodato?
RESP. In hoc, quod in mutuo transfretur dominium rei mutuo datæ: in accommodato vero mihi.

2 QVÆST. Quid est lucrum? RESP. Est acquisitione commodi pecunia æstimabilis, quod alias meum non erat. Quare si ratione mutui consequetus sum debitum meum, alias non consequendum, usuram non comitto. Dixi, lucrum pretio æstimabile, quia mutuum dare ad benevolentiam comparandam, vel ad gratitudinem mouendam, non est usura; quia nec amicitia, nec gratitudo sunt pretio æstimabilia. Dixi, ratione solius mutui, quia si datur ratione damni emergentis, aut lucri cessantis, vel ratione gratitudinis, non est usura.

4 QVÆST. Quod peccatum est usura? RESP. Motale. Constat ex cap. Quia cap. Super eo de usuris. Et oppositum assertere est hereticum.

5 QVÆST. Quotuplex est usura? RESP. Duplex. Una explicita, altera implicita, seu, ut aiunt, palliata. Menthalem omitto, quam quis committit, cum mutuum dare solo animo, ut lucrum, ultra sortem recipiat, licet tantummodo secum id cogitat, exterius vero mutuum det.

6 QVÆST. Quæ requiruntur ad usuram explicitam? RESP. Duo. In primis mutuum. Enim vero si non mutues pecuniam, sed loces ad ostentationem, vel ad alium vium, & inde recipias lucrum, non committis usuram. Deinde requiritur pacium, recipiendi extra sortem rem pretio æstimabilem propter mutuum. Quæ autem res sit pretio æstimabilis, boni viri arbitrio perpendendum est, sunt enim pene infiniti cœctus. Vnum aduerto, quod si propter mutuum accipias pignus fructuferum, te obligari ad fructus deducendos in soitem, deductis expensis, etiam per penso pretio indust: ex Due vero excipiuntur casus. Unus reperitur ea. Conquestus de iur. Cum quis dedit alicui fundū in feudum, & h'c postea accipit mutuum ab illo, & ipsum fundum dat ei, in pignus, tunc dominus suaudi potest fructus accipere, & postea totum mutuum

recuperare. Ita notat Sot. lib. 6. de iust. quast. 1. art. 5. 11
In p
ten
dur
cen
pie
me
qua
die
te d
uer
cul
pon
der
tis
ner
die
lut
rec
de
cer
bri
em
illu
inc
Re
mi
pe
fra
ri
ni
m
12
sa
el
ha
si
13

casus est capit. salubriter de usur. Cum tacer datgaro in pignus dotis soluendæ rem frugiferam: Tu enim gener potest fructus recipere, & postea in gram accipere dotem. Quia iuxta Canonum mensijs indiger ad onus matrimonij in alenda familiaffundendum. Idem par ratione dicendum de uxore, tuo marito, nondum accepta dote. Ita Sotus pessitat.

7 Q u e s t. Quot modis potest usura palliari? Res Duobus. In primis ratione pacti de lucro, ultra som non expressis verbis, aut scripto publico, sed nutu, consuetudine, vel verbis secretis. Deinde ratione mutu sub alio nomine traditi, venditionis. Fingo V. Garunna me dare viginti aureos pro bobus, quos murarius non habet, & postea fingo me locare emptos bobus pro quinque aureis. Nam re vera est mutuum: viginti recorum pro quinque.

8 Q u e s t. Quando committitur usura in societas tractu? Res p. Cum nomine societas mutuum paliatur. Ita enim datur capitale, ut non subeat per illum: non autem est Societas, cum non est aequaliter subcundum.

9 Q u e s t. Quando committitur usura venditione? Res p. Quando venditur res ultra summum pretium ratione expectatae solutionis. Vel emitur minoris, ratione praesentis pecuniae. Certum enim est triplex esse res pretium, supremum, medium & infimum. Certum est posse res vendi summo pretio ratione expectatae solutionis, & emi infimo pretio ratione praesentis pecuniae. Usura tamen est supra summum pretium plus accipit ratione expectatae solutionis, & minoris infimo emi ratione praesentis solutionis.

10 Q u e s t. Quando committitur usura ratione solutionis? Res p. Cum quis ratione anticipatae solutionis mandat, quam deberet date post certum tempus. Ita C. verb. usur cap. 3. Verum Tolet. lib. 1. cap. 31. Oppolit sentit cum Nau. cap. 17. num. 131. Si absque fraude debitor remittit, ratione anticipati temporis. Quia praeceps cunia plus valet, quam absens, & ideo aque valeat inde.

giata aurei præsentes, quam centum absentes.

11 QVAEST. Quas ob causas potest in mutuo lucrum exigi? In primis cum illud deductum fuit in poenam, nisi tali tempore mutuum cedatur, ut mutuo centum, reddendum tali die, quod si non reddideris, reddes decem supra centum. Ad hanc tamen poenam tuto in conscientia capiendam, requiritur bona intentio recuperandi suum metu poenæ. Quare usura est imponere hanc poenam ei, quem scio non habitum centum ad reddendum eodem die, & ideo mutuum do. Requiritur etiam culpa ex parte debitoris non soluentis. Si enim non fuit in culpa soluendi, nec etiam debet poenam, quia sunt correlativa culpa, & poena. Denique si debitor partem soluit, non potest exigi tota poena, sed pars, parti æqualiter respondens. Potest etiam lucrum capi ratione damni emergentis, aut lucri cessantis, deducendo in pactum resartionem damnorum. V. G. habeo centum aureos soluendos die D. Michaelis, quos si non soluerim, poenam sum soluturus trium aureorum, petis a me mutuos centum aureos, possum dare cum pacto de damno emergente ex defectu mutuantæ pecunia, non solutæ. Præterta, habeo centum aureos ad emendum linum in nundinis Octobris, in cuius emptione lucraturus sum decem, si non emero, perditurus sum hoc lucrum, possum deducere illud in pactum mutuando; eadem tam certitudine, vel incertitudine lucri, vel damni cessantis, vel emergentis. Recte tamen admonet Tolet. lib 5. capit. 32. licite posse mutuantem damna emergentia, vel lucra cessantia capere, licet non deduxerit in pactum, cum vi, aut dolo, fraude, aut metu cogitur mutuare, mutuanturq; teneari ad id resarcendum, quemadmodum ille, qui alio manifesto damno euenturo, aut lucro cessaturo, pecuniam mutuam accipit.

12 QVAEST. Que conditiones faciunt verum lucrum cessans? RES P. Tres, Prima est, ut pecunia mutuo data, vere esset negotiationi exposita. Secunda, ut qui mutuat, non habeat aliam pecuniam extra negotiationem, quam possit mutuare. Tertia, ut lucrum sit probabile.

13 QVAEST. Potestne lucrum cessans accipere, qui non contulus, sed tantum rogatus pecunias negotiationi expositas à

L 3 negotia-

negotiatione subtrahit, & mutuas dat: R E S P. Negat solum alij, quos citat lib. 6. iust. q. uest. 1. art. 8. Affirmatum Conrad. quest. 50. Sylu. verb. usur. Toler. lib. 5. cap. Iuxta quam sententiam lucrari potest, quod erat lucratius in negotiatione. Idemque dicendum putat Toler de eo, qui licet non rogetur a paupere, tamen charitatus illum vult iuuare, mutuum dando cum fœnus cellantis lucri.

14 Q u e s t. Estne accipiendo à mutuatario omnium quod comparandum fore? R E S P. Ex eo deducatur si expensæ quæ fieri deberent in eo acquirendo, super laboris, & industria ponendæ facienda astimans. Periculi etiam compensandi ratio. Reliquum vero creditori reddendum. Optima hac in re methodus erit deducere in pactum lucri cessantis tantum, quanto quem pecuniam, & lucrum ex eadem circa negotiacionem, cui erat exposita, assecuraret. Optime tamen uertit Toler. loco citato eum, qui cogitur mutuare, pro se accipere lucrum integrum circa propriam, & perpendalem industriam. Nam ille paratus erat eam impetrare, sed ab alio impeditur, sicut operarius, qui cogitur alio otiani, non tenetur deducere laborem à mercede, sed integrum exigere potest: secus, cum non cogitur, sed aut rogatur, aut ex charitate mouetur ad mutuando.

15 Q u e s t. Quando committitur usura in re mutuata tempore, quo minus, & accepta, quo plus valeret? R E S P. Quando, qui mutuauit, sciebat probabilitatem plus valitaram, & spe lucri in pactum deduxit, ut tunc redderetur in eadem specie, mensura, & qualitate, vel in pretio illius temporis. Vel quando mutuatarium impediuit, ne res mutuatas, nisi eo tempore redderet, usuram committit. Si vero id ignorabat, nec tali intentione mutuum dedit, sed casu eo tempore plus res valuit, potest exigere, eandem rem in specie, iuxta pactum, idem frumentum, oleum, vinum, aut pro eo pretium, quo mutuum valeret. Ita docent communiter Doctores cum: Sot. 6. m. quæ. 1. art. 2. & Sylu. usur. 1. cap. 6. Ratio est, quia ut mutuarius non tenetur reddere illas res in pretio maiori, quod valebant, cum eas accepit, sed easdem in specie vel pretio carum, quo valent, cum eas reddit: ita mutuatus

lendit.

licitè postulauit à mutuariis vel res mutuatas in spēcie, vel earum pretium pro tempore redditionis acceptum.

Non est tamen eadem ratio de pecunia, & frumento, vino, oleo, ac similibus rebus, quæ vsu consumuntur. Nam si Rex mutaret pretium pecunia: & eo tempore, quo monetae plus valebant, acciperem centum aureos, non teatior reddere posset, nisi centum aureos, quamvis minor sit copia monetæ. Ratio est, quia in pecunia pretium non distinguitur in alijs rebus. Ac proinde qui mutuauit pecuniam, non mutuauit aurum, & argentum, sed pretium: qui vero mutuauit vinum aut oleum, mutuauit vinum, & oleum, non vero eorum pretium. Quoniam vero (ut infra dicam), cum me rogaueris de vlsura cambijs) moneta iuxta metalli substantiam etiam considerari potest, & tunc vendi, locari, & mutuatis si in hac acceptione mutuetur, tenetur mutuarius, non quo ad pretij, sed quo ad substantiae estimationem respondere mutuanti, ut notum est, quoniam non pretium pecunia: sed pecunia substantiam mutuauit.

16 QVEST. Ad quarum restitutionem, rerum tenetur usurarius? RESP. Ad omne acceptum ultra sortem. Insuper ad iacturam lucri cessantis, erga cum qui ut vlsuram solueret, negotiationem non exercuit. Tertio ad damna emergētia, erga cum, qui coactus soluere vlsuras, res suas maiori pretio dissipauit, quam valerent, vel quid simile damaum ex solutione vlsurarum pertulit. Quarto fructus, quos collegit de re ex se frugifera, quæ vlsuræ solutæ sūt, vrex domo, agro, vineto, oliueto, & similibus.

17 QVEST. Ex quibus bonis usurarius facienda est restitutio? RESP. Dico primi. Si res per vlsuras accepta adhuc extat, ipsam est restituenda, apud quēcumq; sit. Dico secundi. Si res ab usurario habita, & empta pecunijs usurarijs vendatur, vel donetur, ipse vero usurarius alia habeat propria bona tempore donationis, aut venditionis, ex quibus soluere posset vlsuras, ipsa res vendita, vel donata, tuto potest emi, accipi, & retineri, ac iterum vendi, & dissipari. Et quamvis usurarius, vel ex inopia, vel ex malitia vlsuras nō soluerit, talis restitui minime tenetur. Ratio est, quia illa venditio, vel donatio ex bonis usurarij iuste posseditis

possessis facta censetur. Et hoc maxime aduertendum, ad dotem filiarum usurarij accipiendam & retinendam. Dico tertio. Si usurarius non habebat alia bona prop ex quibus soluat usuras, sed omnia, quæ habet per vi ram acquisita sunt, quæcunque dederit, vel vendide aliena sunt, & domino restituenda. Casum excipias, in dando, vel vendendo non minuit, imo auxit faciem soluendi usuras, vt cum vendit ad lucruin, veldit pretium obsequiorum famulis, qui rem domi cum & augent. Non assequor tamen veritatem opinionis Toleti. lib. 5. cap. 35. & Nau. quem citat, affirmante posse uxorem, & filios usurarij moderate viuere ex re per usuras comparatis, licet usurarum solutionem manant, moderato vietu, & vestitu. Crediderim (pacerim tantorum Doctorum) falsam esse opinionem, utur enim non minus tales obligari ad vitam alio manalendam, aut in paupertate degendam, ac filios, uxoresque furum.

18 QVÆST. Qui obligantur restituere usuras? Res primis tenentur ad usurarum restitutionem non solum qui usuras acceperunt, sed multi, qui non acceperunt. In primis, princeps, & iudices, qui usuras usurariis addicant. Deinde, adiuvati, & procuratores, qui scient defendunt usurarios. Tertio. Notarii, qui scribunt scientes contractus usurarios, ex quibus acquiritur usus repetendas usuras, quod non acquiroretur, si faceret veros contractus usurarios, nam eo ipso nulli esset. Quarto, testes, qui scienter similibus contractis fidem adhibuerunt. Omnes hi in solidum obligantur, usurarius non restituat. Quinto, servi usurariorum, nomine usurarij, dant, & exigunt usuras. Sexto, qui consilium efficax alicui, vt fiat usurarius.

19 QVÆST. Quomodo se debet habere confessarius usurario publico? RESP. Usurarius publicus non est a patris absoluendus, nec communione, alijsve sacramenta reficiendus: quo ad restituat, & resipiscat cap. Quamquam de usuris, lib. 6. quod si non potest rotum, reddat partem & de reliquo det sufficientem cautionem per pignora vel fideiussores. Quod si nec hoc modo potest restituere, iurat se restituturum, cum primum potuerit.

20 QVÆST.

20 QVAEST. Quia pœna lata est contra usurarium publicum mortuum non solitus usuris: RESP. Carentia sepulturæ in loco sacer: & qui cum sepelit, eo ipso est excommunicatus, cap. Quanquam de usur. lib. 6. ubi renouatur excommunicatione lata in Clem. i. de sepul. reseruata Episcopo. Hæc autem pœnæ intelligendæ sunt de usurario mortuo in culpa retinendi usuras. Quia cum potuit soluere in vita, saltem ad mortis articulum vicinus; eas testamento reliquit: qui quidem in lethali decedit, ut reliqui, qui omnittunt debita soluenda post obitum.

21 QVAEST. Quomodo se gerere debet cum usurario occulto confessarius? RESP. Ut se habet cum alio debitore secreto, qui quidem absoluendus est, si proponat se restituendum, detque signa standi promissis: Si vero talis sit in articulo mortis, melius esset exigere solutionem ante absolutionem. Si tamen solutionem relinquit testamento, & hæredes sunt vera fidei, tuto potest absolvi.

22 QVAEST. Licetne sumere ad usuras? RESP. Sumere ad usuras, ut verba sonant, est intrinsece malum, & ideo in nullo carentia licet. Veruntamen, ut est in usu sumere ad usuras, hoc est mutuum petere ab eo, qui non vult mutuare, nisi sub usuris, aliquando licet. Quia ego mutuum peto, ex malitia vero mutuantis usuræ exiguntur. Licet igitur in primis cum quis est in extrema; aut saltem in graui necessitate, & usurarius est expositus ad usuras. Nam mutuantarius mutuum tantummodo petit, & solum intendit incurtere propriæ indigentiaæ. Quod nullum est peccatum, ut docet D. Thom. 2. 2. quasi. 68. art. 4. & cum eo omnes. Deinde, cum quis est in extrema necessitate, & usurarius non vult ei succurrere nisi sub usuris. Est enim consulere minus malum, ad evitandum maius. Quod licet ex communi doctrina ad 1. 2. D. Tho. Minus enim malum est dare sub usuris, quam pauperi extreme indigenti eleemosynam denegare.

23 QVAEST. Si usurarius sit expositus ad mutuum, non dandum, nisi sub usuris, licetne absolute mutuum petere sub usuris? RESP. Absit verbo inuidia, licet, nec requiruntur plura verba, quam petere mutuum eo modo quo ille paratus est tradere: nostrates vocant, *Darao, ganho*. Interveniente tamen rationabili causa ut supra dixi.

24 QVAEST. *Est gravis dubitatio, an mercator ratus solius luci ex pecunia, negotiationi exponenda, possit ab usurario exposito pecunias ad usuram accipere?* RES PI. Si mercator alia via, & ratione vitam alere nequeat, nisi negotiando, nec pecunias negotiationi exponendas alii unde habeant, licet poterit ab usurario pecunias accipere. Ita Diu. Thom. im oppositum afferentem, interpretatur Tolet. lib. 5. capit. 37. Intellegendus etiam Sot. lib. 7. iust. question. i. artic. 7. 1. licet liberius loquatur.

De Usura in contractu societatis. §. 2.

- 1 *Quatuor sunt species contractus societatis.*
- 2 *Quae conditiones requiruntur ad primam speciem.*
- 3 *Quae conditiones requiruntur ad secundam speciem.*
- 4 *De contractu assurcationis.*

5 *Quae conditiones requiruntur ad tertiam speciem.*

- 1 **QVAESTIO.** *Quot sunt species huius contractus?* RES PIres. *Prima*, cum uterque contrahens, & pecuniam, & industria apponit. *Secunda*, cum unus pecuniam, & alius industria. *Tertia*, cum unus animal tradit, alius eorum alendorum curam suscipit.
- 2 **QVAEST.** *Quae conditiones requiruntur ad primam speciem?* RES PIres. *Prima*, ut negotiatio sit licita. *Secunda*, ut singuli exponantur, & periculo, & lucro. *Tertia*, ut lucrum proportionaliter dividatur, ponderata pecunia, industria, & labore, quæ quisque adhibuit.

3 **QVAEST.** *Quae conditiones requiruntur ad iustitiam secunda specie?* RES PI. *Dux*, *Prima*, ut quisque sit expositus ad perdendum capitale, quod apponit. *Secunda*, ut proportionetur lucrum perdendi capitale.

- 4 **QVAEST.** *Estis aliquid remedium ad capitale semper saluum, & incolumem seruanandum?* RES PI. *Est contractus assurcationis.* Qui cum fieri possit cum tertio, potest etiam fieri cum eodem locio, ut iam tenet com. manus opinio, quam docuit Gaet. opusc. 16. que. 11. Nuuar. cap. 17. numer. 25. & Tolet. lib. 5. cap. 41. contra Sot. 6. iust. quest. 7. artic. viii.
- 5 **QVAEST.** *Quae conditiones requiruntur ad iustitiam tercia specie?* RES PI. Ut animalia peteant ipsi domino.

De

De censuum vsura. §. 3.

- 1 Quid est census.
- 2 In quo differt census à locatione, & emphyteusi.
- 3 Quotuplex est census.
- 4 Quæ conditiones requiruntur ad iustitiam huius contractus.
- 5 An ad censem requiratur certa res, supra quam ponatur.
- 6 De censi redimibili.
- 7 Virum validæ sint in hoc contractu assuratio-nes, & apotecationes personæ, ac bonorum omnium.
- 8 Quod sit iustum pretium censu.
- 9 An licitum sit penam apponi in hoc contractu.
- 10 Quæ conditiones apponuntur in hoc contractu.

QVÆSTIO. Quid est census? R E S P. Est ius exigendi pensionem de re vtili alterius, id est, ex fructibus quos res aliqua, apud alterum facit.

QUÆST. In quo differt census à locatione, & emphyteusi? R E S P. Differt in hoc, quod in locatione & emphyteusi dominium remanet penes eum, qui dat rem locationi, & emphytensi, solisque vissus est locantis, ad tempus quidem in locatione, perpetuus vero in emphyteusi. In censi vero dominium remanet penes eum, qui rem suam censi subiicit, & ex vsu quo vtitur soluit pensionem. Itaque in emphyteusi, & locatione, non habet dominium ille, qui soluit pensionem, in censibus vero maxime. Et ideo in emphyteusi cum non soluitur pensio, res pensioni obnoxia redit ad dominum, cui soluitur pensio. L. 2. de iure. emphyt. Non vero in censi, sed tantum præcipiuntur restituï omnes pensiones. cap. Constitutus. de reli. domibus.

QUÆST. Quotuplex est census? R E S P. Diuiditur in primis in resignatiuum, & consignatiuum. Resignatiuum est, cum quis rei sui dominium alteri transfert, retenta

fibi

sibi aliqua fructus pensione. Consignatius est, cum querento domino rei lux parrem aliquam fructus in quem transfert. Præterea, quidam sunt perpetui, quidam temporales. Ex perpetuis, quidam redimibiles, quidam irredimibiles. Redimibiles sunt illi, à quibus ille, qui loquitur, se potest liberare, si reddat premium, quo empsit census. Irredimibiles, à quibus nulla datur libertas. Num tamen hi post decretum Pij Quinti omnia subsumunt. Rursus temporales quidam ad certum tempus, quidam ad incertum. Rursus alij fructuarij, quorum pensio soluitur fructibus, alij pecuniarij, quorum pensio soluitur pecunia.

4 Q u e s t. Quæ requiruntur ad iustitiam huius causæ? Res p. Requiritur in primis, ut res supra quam impunitur census, vere sit apud venditorem: alioqui est contractus contraactus, & usurarius, ut decernit Pius Quintus Secundo requiritur, ut res illa, vere reddat illos fructus, quos ius emitur, iisque non sint alijs censibus immodicati, ut decernit idem Pius Pontifex. Tertio requiritur, si res illa pereat, vel fructus eius absque culpa venditris, emptor non possit percipere fructus. Ratio est, quod iste contractus, est quædam emptio, & venditio, res recto empta, & vendita, perit in iacturam ementis. Quartum requiritur, ne venditor obliget emptorem ad recompendum: tunc enim est muruum virtuale, & usura palliatur percepto fructuum lucro, salvo capitali. Ita onus Deictores. Vnam conditionem adnotarunt Sot. 6. iust. quip. 5. art. 2. & Tol. lib. 5. cap. 49. circa censum redimibilem ad certum tempus, ut scilicet pensio non excedeat capitale, finito illo tempore, ut emas decem aureis, non recipias pensionem undecim aureorum. Veruntamen hæc conditio parum necessaria videtur, quia qui redimere potest, non obligatur redimere, verum libertatis relinquitur, & ideo non capit undecim pro decem, finito tempore, ex natura rei, ut loquuntur Logici, quia unde potest non capere.

5 Q u e s t. Requiriturne, ut census ponatur super certam & determinatam rem? Res p. Si loquamur ex natura contractus, minime, modo tamen ex decreto Pij Quinti, requiritur.

6 Q u e s t.

6 QVEST. Requiritur ne ad censum redimibilem, ut redimatur per partes? RESP. Non requiritur. Fas est tamen ita nullum redimibilem facere, & ita decreuerunt Martinus in suis Extrauagantibus.

7 QVEST. Licetne emere censum super rem certam, & frumentus. Et cum venditore contrahere de assūtione eiusdem ei, & fructuum, apotecando ad id personam & omnia sua bona? RESP. Omissa natura contractus secundum se, modo ex decreto Pij Quinti damnantur istae apotecationes, ac decernit ut si res aut fructus rei, censi subiecta perireat, venditor non teneatur pensionem soluere.

8 QVAEST. Ex quibus capitibus colligi potest pretium istum census? RESP. In primis ex Lege Principis, si de hoc lata sit. Deinde ex consuetudine eomuni apud diuites, & inopes sic vendendi census. Si autem lex & consuetudo deficiat, attendenda est similitudo loci ad locum, quo ad legem consuetudinemque seruatam, & standum consuetudini, legique similis urbis, aut loci, aut regionis.

9 QVEST. Licetne pœnam apponere in hec contractu? RESP. Licet quidem. Et ita seruatur in L. Tauri 68. ut talis pœna exigatur, duæ requiruntur conditiones. Prima, ut vendor culpa sua non soluerit pensionem, non enim pœna apponitur, ubi non fuit culpa. Secunda, ut pœna sit proportionata culpæ.

10 QVEST. Quæ condicōnes alie apponi solent in hoc contractu? RESP. In censu semper redimibili solet apponi, ne per tres proximos annos redimatur. Deinde nisi redimatur intra tres primos annos, maneat irredimibilis. Prima condicōne licita est. Secunda, illicita post decretum Pij Quinti, qui iuinalitat census irredimibiles.

De Vsurā cambij. §. 4.

- 1 Quid est cambium.
- 2 Quot sunt species cambij.
- 3 De cambio per minutum.
- 4 De cambio sicco.
- 5 De cambio per litteras.

1 QVEST.

VÆSTIO. Quid est cambium? R E S P. Est permixta negotiatoria numismatis pro numismate.

2 **QVAEST.** Quot sunt species cambi? R E S P. Quatuor. *Prima*, per minutum, cum quis dat pecunias maiores, pro ministris cum lucro. *Secunda* siccum cambi, cum campfor dat alteri pecunias in hoc loco redditus post aliquod tempus cum fœnore, prout valuerint in aliquo loco distantibus tempore solutionis. *Tertia* appellatur cambium per literas, & sit cum quis dat pecunias campfori, ut eas accipiat in aliquo loco ab agente camporis. *Quarta* species appellatur cambium, cum è contra campfor dat alicui pecunias hic, ut eas suo socio alibi, & ob hanc permutationem accipiat.

3 **QVÆST.** Circa singulas cambiij species aliqua tenet atque in primis de cambio per minutum. Licetne aliqua ex pecunia recipere lucrum? R E S P. Si pecunia, ut quoddam metallum est, consideretur, potest locari, vendi, commutari, ac pati alios contractus, ut res omnes alienum aurum, quamvis Regis stemmate fiat pecunia, non mittit, quod sit aurum, & ut tale, potest lucrari aliud, si locetur, vendatur, commutetur pro alia minus preuisa materia, pro minus pulchra, & antiqua, pro aliam aut ab hominibus concupita. Si tamen pecunia confidetur, ut insignita Regis imagine, non licet legaliter eius valorem augere, potest tamen maior communiri pro minutiore cum lucro, secundum omnes Doctores.

4 **QVÆST.** Circa cambium siccum dico, quot modi sunt que iuris committitur in eis? R E S P. Fieri solet quatuor modis: *Primum*, cum campfor dat pecunias ea conditione, ut soluantur iuxta valorem, quo valuerint alibi certi loco, ut dat Romæ recipiendas iuxta valorem earum in talibus nundinis Venetiarum. Et in hoc cambio, si vter campfor, inquam, & acceptor pecuniarum se expōnit periculo minoris, vel maioris pretij, nulla committitur iuris, cum æqualis sit valoris incertitudo. Ut tamen fieri solet hoc cambio, iuris palliata est, quia campfor ferat pecunias plus valituras in nundinis, ad quas eas dat. *Est secundo* cambium siccum, cum campfor dat hic pecunias

cunias accipiendas à suo socio in alio loco distantí, nomine tenus, quia re vera hic eas accepturus est, & forsitan alibi non habet correspondentem. Hic contractus usurarius est. Vnum aiunt Caiet. opus. de camb. cap. 1. & Nau. cap. final. de vſur. num. 25. non esse contractum usurarium, cum re vera campſor est paratus illas pecunias accipere alibi, sed qui petit, vult eas reddere hic. Ratio eorum est, quia cessat lucrum. Arbitror tamen distinctio ne opus esse: si enim alij sint, quibus possit illas pecunias ita dare & accipere, & lucrum reportare, bene est, quia datur verum lucrum cessans; si vero non sint, usurarium est illud lucrum, quia est verum lucrum palliatum. Tertia species cambij siccii est composita ex cambio, & re cambio. V. G. dat campſor centum Petro soluendum Venetijs, vbi nec Petrus habet vnde soluat, nec foſitan campſor socium, qui accipiat. Rursus tempore statuto ad soluendum, fingeſ Petrus (quod re vera erat) se non habere, vnde soluat Venetijs, habere tamen Romæ, & iterum recabit ad Romam, quasi accipiat iterum pecunias Venetijs Romæ soluendas. Contractus usurarius est dupliči vſura, vt claret, quia contractus fictus, & mutuum virtuale.

5 QVAST. Circa cambium per literas dic, quemodo fit, & qua requiruntur ad illius iustitiam? R E S P. Suppono ex triplici causa posse pecuniae valorem augeri. Vel scilicet ratione legis. Vel ratione pretiosioris, & purioris materie, qua constat, aut ponderis; propter quod alibi plus valet quam hic. Vel ratione copiae, aut inopie pecuniarum. Et in hac tertia radice solum est vſura, cum a mercatoribus fit monopolium, hoc est collectio pecuniarum apud certos mercatores ſibi ipſi conſtituentes, vt nō in ſtal preſio cambiari. Vel cum campſores ſimulant pecuniarum inopiam. Ratio est, quia tunc interuenit fraud, & dolus. Fit autē Prima species cambij per literas, cum datur hic maior copia pecuniae in ratione metalli, & alibi recipitur minor in copia monerarum, ſed æqualis in preſio, quia ibi plus pecunia valet. Hoc cambium est iuſlū. Secunda species est ē contra, cum Petrus dat campſorū centum aureos, vbi minus valent, recipiendoſ alibi, ve magis, ſoluto preſio. Qua in re nulla cernitur iniuſtitia.

De

De rebus inuentis. §. 5.

- 1 Quot sunt genera rerum inuentarum?
- 2 Cuius sunt res quæ nunquam dominum habuerunt?
- 3 De thesauris inuentis.
- 4 De bonis habitis pro derelictis.
- 5 Cuius sunt bona habitæ pro derelictis.
- 6 De bonis in mare proiectis.
- 7 De bonis inter peripsema, seu inter sordes domini inuentis.
- 8 De animalibus inuentis.
- 9 De rebus inuentis pro via, seu loco publico amisi.
- 10 Quid circæres inuentas pro via, & loco publico missis possit lex humana statuere circa eorum distributionem in pauperes.
- 11 A quo facienda est distributio supradictorum norum in pauperes.
- 12 Quid circa hanc distributionem possint statuere Constitutiones synodales Episcoporum.
- 13 In quos pauperes facienda est talis distributio.
- 14 Quantum peccat, qui talia inuenta bona non distribuit pauperibus,
- 15 Quæ obligatio pauperes manet in quos facta dicta bonorum distributio.
- 16 Facta distributione si dominus compareat, est ne reddenda distributa pecunia.

VA ST 10. Quot sunt rerum inuentarum genera?
RES P. Quatuor. Primum earum, quæ nunquam dominum habuerunt. Secundum earum, quæ res poris longinquitate dominum habere desierunt. Tertiū earum, quæ contempnente eas domino, prodere etis habentur. Quarū earum, quarum dominus cum vera existat, ignoratur. Ita D. Thom. 2.2. quest. 66. ad 5. ad 2.

2 Quid

2 QVAEST. Res, qua nunquam dominium habuerunt, eius sunt: RESP. Stando in solo iure communi, & naturali, sunt primi capientis. Ita constat ex §. Item lapilli. Institut. de rer. diuis. Ita colligunt Doctores cum D. Thom. proxime cit. & Sot. in 4. dist. 45. quæst. 3. art. 5. Nau. cap. 17. num. 117. Secundum vero ius peculiare regnorum aliter dicendum. Nam in hoc regno Lusitanæ, quinta pars metallorum, quæ ex inuitis venis detrahuntur, Reg. de cernitur, omnibus expensis libera par. 1. Extrauag. tit. 6. L. 5. in qua Extrauagant. limitatur Lex lib. 2. Ord. tit. 15. Hæc autem lex obligat ante iudicis sententiam, quia præceptiva est, non pœnalis, ut dicimus in propria materia.

3 QVAEST. Quid censes de thesauris? RESP. Præmittam thesauri definitionem. Est quædam depositio pecuniarum; cuius præ temporis longitudine iam dominus non extat. Ita definitur L. unica. ff. de acquirend. rer. dom. L. 1. Cod. de thesaur. lib. 10. Pro pecunia intelligo etiam vasa aurea, & argentea, statuas, & quæcunque mobilia pretiosa. Sunt igitur iure naturali thesauri primi inuentoris. Verum ex consuetudine Regi acquiruntur. Ita Palud. in 4. dist. 15. quæst. 3. D. Anton. 2. p. tit. 1. cap. 15 §. 2. Cou. regul. pec. Quæ consuetudo seruatur ad vnguem, licet leges huius Regni de solis metallorum venis expresse loquantur, approbantes hanc consuetudinem lib. 5. Ordin. tit. 96 & lib. 2. titul. 15. L. 15. & Extrauag. p. 5. tit. 6. concedentes facultatem inquirendi venas metallorum præterquam in transmontana regione. Imo præmia inuentori proponentes addicta tantum quinta parte Regi. In alieno fundo, nemo thesauros inquirere potest domino inuito, L. Nemo. Cod. de thesaur. lib. 10. Et inuentus thesaurus est totus domini agrorum. Si vero casu Thesaurus inueniatur, dimidia pars est inuentoris, dimidia vero domini agrorum. §. The. Institut. de rerum diuis. tradit Gomes. L. 45. Tauri. num. 51. Cou. regul. peccat. ad finem. Alienus vero fundus appellatur, & est ille cuius solum utile dominium inuentori habebat ex contractu aliquo emphyteusis, vel locationis, vel depositi, non tamen si illud possidet in pignus dotis. Eadem medietas debetur Ecclesiæ, si in loco sacro. Debetur & communitat, seu Reipublicæ, si in loco

Medull. Cajum

M

Com-

Communitatis, adepta facultate, inquinatur, & inueniatur. Si vero in proprio fundo thesaurus reperiatur, tunc solius inuentoris. Vnde colliges leges consuetudinem interpretantes de addictione thesaurorum rebus, loqui de thesauris, qui in locis nemini subiecti perirentur.

4 QVAEST. Quæ bona habentur pro derelictis? Res. In primis, quæ quis nihil faciens à se reicit, ita vultus in suarum rerum numero reponi nolit. Ita debetur §. penult. Instit. de rerum diuis. Deinde, quæ pertinet, nec tamen queruntur à domino, sciente se inuenturum, si velit.

5 QVAEST. Bona pro derelictis habita, quæ sunt? Res. Iure gentium, & ciuili sunt primi capientis. Ita §. p. 1. Instit. de rerum diuis. L. 1. &c. alijs. ff. pro derelictis. Doctores communiter, quos affert Gab. in 3. disquisit. 3.

6 QVAEST. Bona, quæ nauigantes necessitate coacti ad reproiiciunt, suntne habenda pro derelictis? Res. p. M. me. Ita statuitur sæpissime iure Cæsareo, quod Cuor. reg. pec. 5. p. 3. & num. 5. Nau. cap. 14. numer. 117. statuitur iure canonico, & excommunicantur isti agentes, & retinentes, cap. Excommunicamus. De raptor in 6. & in Cœnæ Bulla. Quæ veritas intelligenda, et circa illa bona, quæ nunquam domini erant quæst. Ratio est, quia coacti illa amittunt, non derelinquentur. Atque etiam circa illa bona, quæ peritura erant, & caperentur, eum capta sunt absque probabili vita periculo, ita omnes cum Sylu. verb. Naufragium num. 2. hanc capit. 17. num. 98. Dixi (absque probabili vita periculo) quia multi sunt, qui affirment huiusmodi res esse illas, qui eas saluas reddidit cum mortis discrimine, esse dominum irrationaliter inuitum, si inuitus eas habefinat. Verum multa faciunt contra haec sententiam, primis textus L. Pomponius. ff. de acquirend. rerum dominiius hæc sunt verba. Si naufragio quid amissum sit, non sum nostrum esse desineret. Præterea, tantum esse vitæ periculum à fera prædam eripere, vel à fiscarij manibus rebus ablatam, quantum est naufragantium bona a fiscarij liberare: sed nemo dixit captum à fera, vel rebus ablatum.

cuperatum à sicario fure esse capientis & recuperantis,
imo oppositum decernitur in l. Pomponius citat. & ex Ru-
brica, & Gloss. eiusdem legis aperte colligitur; ergo &c.

7. Qvæst. Quid censes de rebus inuentis in iordibus à
domo eiusdem, & ad communia sterquilinia missis? Res p.
Res parui ponderis, & momeati, ut seræ vereres, clavi,
claves, & id genus alia, habenda sunt pro derelictis,
& primi capientis. Res vero maioris aestimationis, ut
aureæ argenteæ & monetae, annuli, & similia, minime;
Idem dicendum est de ijs, quæ alluvione fluminum ad-
ducuntur de loco, ad locum. Ita aperte docet D. Ant. 2;
p. tit. 1. cap. 15. §. 2. Gab. in 4. dist. 15. quest. 8. ad finem. Angel.
verb. inuentum Iason L. si quis nec. Bal. in rubrica de rer. di-
uis. Nau. ca 17. num. 296. Sed his inuentis copiose agitur
Institut. de rer. divisi. §. Præterea, quod pro alluvione; Ideo
ibi videat qui optauerit.

8. Qvæst. Quid decernis circa animalia inuenta ignotæ
domini? Res p. Quod decernitur in legibus cuiusque
regni. In hoc vero nostro Lusitano lex est, libr. 3. Or-
din. tit. 76. quam ab inuento, corrupto vocabulo, no-
strates, materna lingua vocant (*Do vento*) quæ decer-
nit, ut qui animalia perdita inuenierit, dominum quer-
rat, quem si intra quinque dies non repererit, regio
publicano denunciet. Decernit præterea, ut publica-
nus diligentem faciat inquisitionem domini, quo non
inuento intra quatuor menses, ita iudice approbante;
& iudicante, sub præconis voce illi adiudicentur;
tam firmo dominio, ut licet dominus postea com-
pareat, nihil illi debatur. Dico igitur istam legem
esse seruandam, obligarique in coniectria, tam in-
uentorem ad denunciandum publicano, quam publi-
canum, ad adhibendam inquisitionem: & virumque
teneri ad restitutionem, si id, quod sibi præcipitur;
præ auaritia non recte peragat. Inuentor quidem te-
neretur restituere publicano: publicanus autem do-
mino.

9. Qvæst. Quid censes de re casu pro vijs, aut alijs locis publi-
cis inuenta? Res p. Sane anceps hæreō, & ut aiunt, in biuio
sum consilij præsentiarū multitudine: duas breuissimæ
referam. Prima afferit huiusmodi res inuentas, facta dili-

genti inquisitione domini, eoq; non inuenito, esse ipsi inuentoris, inuentoremque eas tuto in conscientia nere posse. Ita Sarment. Nau. Instruct. quos refert, & quitur Rod. verb. rest. §. 3. in eam propender. Sot. §. iust. q. 3. art. 3. ad 2. qua de re latissime Henr. de Indulgent. q. 34. num. 1. Secunda sententia afferit huiusmodi bona distribuenda esse pauperibus, si facta diligentia inquisitio ne verus dominus non inueniatur. Ita Cou. in regul. p. 3. §. 1. numer. 2. & 3. Nau. cap. 17. num. 7. Mitto alias sententias, ne tardio sim. Dico primo. Non est decretum in iure Cæsareo, aut Pontificio, ut huiusmodi bona distribuantur Pauperibus. Nullum enim inuenitur tale ius. Nam ea. Cum tu de usuris: loquitur de restitutione incertorum bonorum illicite, & iniuste acquisitorum, veluti persuras. cap. vero, *Sicut dignum de homicid.* loquitur de iure naturali, seclusa dispositione iuris positivi, huiusmodi incerta, & inuenta bona pauperibus, aut alijs pijs operibus eroganda sunt. Probatur efficaciter, quoniam bona quæ dominum habent, eidem sunt meliori modo restituenda: sed hæc bona dominum habent, & in illis usitate pauperibus erogari possunt; ergo, &c. Minor, quæ rei vertitur cardo, ostenditur. Quia nequaquam quadrat rationi, ut ex eo tantum quod dominus ignoratur, rei suæ dominium perdat. Dico tertio. Me cum dubiis positis discrepantibus admodum sententijs, partim consentire, partim pugnare. Nam cum prima sententia assumpto fundamento, nimis non esse decretum in iure, ut in pauperes fiat horum bonorum distributio. Cum secunda pugno in eo, quod affirmat ita esse decretum.

10 Q V E S T. Potuitne iure humano decerni, ut huiusmodi inuenta pauperibus distribuantur? RESP. Potuisse arbitrator, tam iure Pontificio, quam Cæsareo. De iure Pontificio nemo negat, & ratio probat. Qui stando in iure naturali, illa incerta bona sunt pauperum, ut ostendi in secundo dicto: & constat ex cap. Vero sicut dignum, de homin. Ita enim textus (non debuerat aliena pauperibus erogari, cum ipsa potuisse et eis, quorum fuerint, restituere) ergo si domini veri non fuissent, erogari potuisse, ex ducto argumento à contrario sensu. Summus vero Pontifex eti

pater

pater pauperum, poterit igitur proprijs decretis illorum ius stabilire. De iure Cæsareo dubitat Cou. reg. pec. 3. p. §. 1. num. 2. & 3. Cassianæus dub. 4. §. 1. sufficienter hæsitatio nem suader hoc argumentum. Lex ciuilis duobus tan tum modis potest transferre rerum dominum, nimirum, aut in poenam, aut in præscriptionem: sed hæc bona incerta non possunt transferri in poenam, quia poena sup ponit culpam, qui vero amisit, sine culpa amisit. Non præscriptione, quia præscriptio requirit bonam fidem: qui vero res alienas inuenit, probe scit esse alienas, ergo &c. His non obstantibus probro dictum. Quia ista bona secularia spectant ad bonum alicuius Reipublicæ: sed princeps ob cōmune bonum potest à quo quis ciue aliquid auferre, ut patet in tributis, quæ legibus decernuntur, ergo &c. Huiuscausæ non meminit Couarr. & ideo suæ hæsit opinioni.

11. Q[uod] A[ctu] EST. A quo facienda est distributio horum inuentorum bonorum? Res p. Multorum fuit opinio faciendam esse per solum episcopum. Ita Host. cap. cum tu de usur. cap. cum sit. de iud. & in sum. de pœnit. cap. finali. Ioannes And. cap. 51. Epist. de pœnit. & remission. in sexto, & regul. pec. de reg. iuris. Panorm. cap. cum sit. De iud. Gloss. Clement. I. de privileg. verbo (aliorum.) Probant suam sententiam ex textu duorum capitulorum, ex textu nimirum capit. Cum sit. de iudic. & ex textu capit. Quamquam. de usur. in sexto. Verumtamen hi textus loquuntur de pecunijs iniuste ablatijs per Iudæos, & usurarios, & ad eas distribuendas requiritur Episcopi auctoritas, nec possunt eas idem Iudæi, & usurarij raptore per se ipsos distribuere. Dicendum igitur talem distributionem posse ab ipso inuentore, vel ab alia quavis priuata persona fieri. Ita Sot. in 4. lib. 15. quest. 2. Ricard. ibi. art. 5. quest. 4. Sylu. rest. 3. qu. 5. Nauar. cap. 17. num. 92. Med. quest. 3. de rest. cap. 10. Archid. cap. ae testib. Angel. rest. 2. §. 2. Rosella eod. verb. §. 1. Gab. in 4. dist. 15. quest. 2. cum pluribus, quos referunt. Addit vero Sylu. Nau. Angel. Rosella. Gab. non posse Episcopum prohibere debitori, ne ipse per se distribuant, eamque solo Episcopo reservare. Probatur, quia nullus datur textus qui Episcopo huiusmodi potestatem concedat.

12 QVÆST. Maiorem dubitationis aniam præbent scoporum constitutiones huiusmodi distributionem sibi reuantes. Quomodo igitur intelligenda est huiusmodi resumtio? RESP. Quo ad absolutionem peccati mortalis, quod commissum fuit in acceperiose, vel rei inuenientio. Quod si pœnitens confiteatur ante distributionem, non est absoluendus, nisi prius optima fiat distributio. Si vero confiteatur post distributionem, soluatur. Quia ratio reservationis erat, ut optimam distributionem, quæ si iam facta est, nulla relinquitur iudicatio.

13 QVÆST. In quos pauperes facienda est distributione? RESP. Pauperum nomine etiam veniunt Xenodochia, monasteria, pia opera. Pauperes vero non intelliguntur pauperiores, aut meliores, sed iij. qui considerata status conditione, graui inopia laborant. Atque in pauperum numero etiam intelligitur ipse inuentor si pauper est, notauit Caet. 2.2. quest 62. art. 2. ad 3. & cum eo omni communiter.

14 QVÆST. Peccatum contra iustitiam, qui pauperibus licet, huiusmodi inuenta bona in non pauperes distribuuntur. RESP. Peccat, & tenetur restituere, ut etiam ille, clementia paupertate ista bona accipit.

15 QVÆST. Quæ obligatio pauperes manet, quibus haec distributione facta fuit? RESP. Iuxta Nau. cap. 17. num. 93. mandonus orandi pro domino rei inuentor. Verum id ex filio, & a quo, non autem ex precepto, quia nullus extat.

16 QVÆST. Per hanc distributionem itane dominium comparatur, ut licet postea verius compareat dominus, nisi illud beatetur, tam ex parte distribuentis, quam ex parte accipientis? RESP. Maxime, cum bona fide illam consumperunt, communiter Doctores.

De restitutione eorum, quæ in ludo acquiruntur. §. 6.

1 Quid sit ludus.

2 An acquiratur dominium supra pecuniam in ludo, vetito lucratam.

- 3 An dato, quod non acquiratur dominium pecunia in ludo vetito lucrato, possit ipsa pecunia retineri à lucrante.
- 4 An ludens ludo vetito possit denegare pecuniam lucranti.
- 5 An possit illam pecuniam retinere, donec lucranti adiudicetur in iudicio.
- 6 Qui restituere tenetur, que in ludo lucratus est.
- 7 De lucrantibus, qui sua alienare non possunt.
- 8 An possit quis plus lucrari, quā habeat ad perdendū.
- 9 De compensatione in ludo.
- 10 Qua frām obligat in ludo ad restituendum.

1 QVESTIO. Quid est ludus? RESP. Est conuentionalis contractus, quo inter se ludentes conueniunt, ut cui sorte, alea, vel tessera contigerit, teneatur alteri propositam pecuniam reddere.

2 QUEST. Que in ludis prohibitis acquiruntur, transiuntne in verum dominium lucranti? RESP. Scio rem esse valde cōtrouersam, sed affirmans sententia communior, & certior: eam tenet D. Thom. 2.2. qu.32. art.7. ad 2. Maior in 4. d. 15. quest. 13. Gab. ibidem. quest. 13. Castr. 2. de leg. pœn. ca. 2. Med. de rest. qu. 22. Sot. 4. iust. qu. 5. art. 2. & alij, quos refert Couar. regul. pec. 2. p. 4. Datur tamen actio reperundarum, in iudicio, ut notarunt Adrian. in 4. d. 15. qu. 11. vbi Ricard. quest. 8. ar. 8. Paludan. quæ. 3. ar. 5. Angel. verb. ludus. Ledes. 24. qu. 8. art. 8. ad finem, & alij.

3 QUEST. Qui in ludis prohibitis ludit praesenti pecunia, potestne illam retinere donec iudicis sententia damnetur lucranti reperundarum? RESP. Minime. Ita Sot. 4. iust. quæ. 5. art. 2. ad finem. Castro ad Med. locis cit. Ratio est, quia illius pecunia dominium vere translatum est in lucrantem, & ideo iam est aliena.

4 QUEST. Qui in ludis prohibitis ludit credita pecunia, potestne illam denegare lucranti? RESP. Affirmatiue respondeat Cou. & Adrian. citat. Opposita tamen sententia communior est, & vera, nisi hæc ludendi consuetudo vigeat in aliqua regione, qua ibi standum sit, quoniam

iure naturæ tenemur stare promissis, & neminem lere.

5 Qvæst. Qui in ludis prohibitis ludit credita pecunia, testine illam retinere, donec repetita in iudicio perdenti adiudicetur? R e s p. Potest. Nisi pollicitus sit se non repetitum: vel usque ad certum tempus soluturum. Fiancementum tempore, tenetur stare promissis, & pecuniam suare Ita Sot. Castr. & Med. locus citatus. Ratio est, quod promissio spontanea, alteri facta, de re licita, obligat conscientia.

6 Qvæst. Qui restituere tenetur, quod ludo lucratum est? R e s p. Omnis ille, qui lucratus est, quod alius alieno non poterat. Talis est filius familias, seruus, monachus, furiosus, vxor circa bona, quorum non habet dominum, aut superiorum consensum. Deinde. Omnis ille, dolosus, & fraude decipiendo, aut vi cogendo ad ludum, lucrum a collusore comparauit. Quia de re videatur qui, quia perdunt, lucrantes cogunt ad amplius incursum aleis, nisi pactum intercesserit expressum, tacitum de non relinquendo ludo comparato lucro, pro amittentis arbitrio. Nec mihi viderur audiendi Cardinalis Toletus lib. 5 cap. 27. qui solum obligati cogentes, & lucrantes restituere eam tantum parte quam supra quod perdiderant, lucrati sunt, quia tota summa, iam sub lucrantis erat dominio, & tota perfuit extorta. Pro fraude vero habenda est versutia, quod quis insignis aleator alium inuitat ad ludendum quod scit ludi esse ignarum.

7 Qvæst. Quid: si isti, qui alienare non possunt, luctantur, tenenturne lucrata restituere? R e s p. Tenentur. Quia validus sit contractus, debet esse aqua ex utraque parte conditio. Ita Castræ 2. de L pœn capit. 2. corol. 3. Col. reg. p. par. 2. §. 4. num. 4. Sot. 4. iust. qu. 3. art. 2.

8 Qvæst. Potestne quis uno iactu, seu, ut nostrates dicunt (huamas) plus lucrari, quam eodem possit perdere? R e s p. Minime, nisi aliis sciat inopiam ludentis, & tamen veritate animi leuandi gratia, aut auaritiæ, colludere. Tunc enim quasi libera est donatio. Ita Sot. immerito reprehensus. Nau. supra cit.

9 Qvæst. Quæ compensatio fieri potest à ludentibus?

nare impotentibus: In eodem ludo qui, quod non potest alienare, perdidit, poterit tantum colludere, quo usque perditum recuperet. Et eodem modo, quando in uicem, qui alienare non possunt, lucrati sunt. Ita intelligendi sunt Angel. verb. lud. §. 8. Sylu. §. & num. 17. Nauar. cap. 17. num. 16. Ratio est, quia nemo perdidit, quod alias lucrari non potuit, (loquendo ex natura rei) voluit donare, neque perditæ pecuniaæ à se dominium abdicare.

10 QVAEST. *Omnis ne frans obligat lucratem ad restituionem?* R ESP. Minime, sed ea frans, quæ contra iustitiam est. Et ideo simulare optimam alearum sortem, vel dissimulare pessimam alearum sortem, atque istiusmodi simulatione, & dissimulatione fallere collusorem, non obligat ad restitutionem. Crediderim minime etiam obligari ad restitutionem collusores, qui scientes ludum fallacijs, & versutis tractandum, illi incumbunt, quas quidem fraudes, postea detegunt, & uterque dolor à sc̄ omnes non fuisse factas. Qualis mos est apud celebriores aleatores,

De Regijs Tributis, & vectigalibus. §. 6.

- 1 Quot sunt genera tributorum.
- 2 Describuntur genera tributorum.
- 3 De materia tributorum.
- 4 An debeatur tributum de re ad proprium usum empta.
- 5 Quæ tributa teneatur Princeps restituere.
- 6 De causis ad imponenda tributa.
- 7 Ancestante causa, cessat tributum.
- 8 Quod causa tributi debeat esse evidens.
- 9 Quod dubium circa iustitiam causæ ad tributa, debet obliget ab ijs soluendio.
- 10 An tributa exigi possint à certis tantum personis.
- 11 De publicanis tributorum.
- 12 An in dubio causæ teneantur subditi soluere tributum.

- 13 De clericis, ac religiosis tributa soluentibus.
- 14 De cisis ad Lusitaniam.
- 15 De praestantibz.
- 16 Quæ tributa tenentur clericis soluere.
- 17 Circa quas merces fruantur clericis hoc privilegium.
- 18 Vtrum tributa iusta obligent in conscientia.
- 19 An iustum sit tributum cavarum.
- 20 Quomodo excusentur mercatores à cisis solvendis.
- 21 An mercatores rogati à publicano teneantur aprire veritatem.
- 22 An liceat uti dolo, vel fraude ad publicanum fugiendum.

1 **Q**UÆSTIO. Quot sunt genera tributorum? R. ¹ 51.
Quinque, census, vectigal, portorium, pedagium, gabella.

2 **Q**UÆST. Vnumquodque eorum mihi describe? R. ¹ 51.
Census, qui à censendo deriuatur, eo quod debeant singulorum opes censeri, ut pro earum quantitate tribus imponantur: vulgo nostrates appellant (fintar) ut habetur L. Forma *aff.* de cens. est tributum quod, unusquisque pro se soluit in signum subiectionis. Patet L. *A Etiam f.* de cens. Erat olim hic census visitus, constat 2. Reg. 27. & *Luc.* 2. modo tamen rarius imponitur. Vectigal est tributum, quod soluitur de rebus, quæ ad aliquem locum exportantur, aut ibi venduntur. Ita Sylvest. eod. viii. Portorium est tributum, quod soluitur de mercibus per mare traiectis in certa quadam domo, quam nostrates vocant, alfandega. Pedagium (si proprie accipiatur) est illud, quod datur à transiuntibus in certo aliquo loco à Principe constituto, ut potè in ponte, cymbo, portu, & similibus. Ita cap. Super quibusdam de verb. signif. Gabella nomen est generale, nos minus late patens, qui tributum. Vtrumque enim omnia iura regia comprehenderunt.

3 **Q**UÆST. Quæ est propria materia tributorum? R. ¹ 51.
Est res, quæ solius negotiationis gratia inuehundur, & exportantur, L. omnium. L. universi. Cod. de vectigal.

4 **Q**UÆST.

4 QVAEST. Debenturne tributa pro rebus que ad proprium
r̄sum efferuntur? R E S P. Minime. Ita Caiet. & Sylu. in sum.
& Doctores communiter. Nisi aliter obtinuerit rationa-
bilis consuetudo, ut notauit Nauar. cap. 15. num. 22. & D.
Anton. 3. par. tit. 22. §. 1. vel magni intererit ad utilitatem
Reipublicæ: quia aliter eius necessitatibus, subueniri
nequit.

5 QVÆST. Quæ tributa tenetur Princeps tanquam iniustæ
exacta, restituere? R E S P. Quæ sine causa imposuit, & sine
causa exegit. Ita decernitur. cap. Quia plerique de immunit.
eccles.

6 QVÆST. Quæ causa requiritur ad imponenda & exigenda
tributa? R E S P. Necesitas pecuniarum ad sustentanda
onera publica, & decentiam regj status conseruandam.
Ita post D. Thom. in opusc. 21. ad Ducissam Barbantiae,
docent alij.

7 QVÆST. Cessante causa, cessatne obligatio tributi?
R E S P. Cessat, Ita Caiet. verb. vedi gal. & Mcd. de restit.
quest. 14.

8 QVAEST. Hac necessitas, & causa debetne esse evidens?
R E S P. Ad exigenda vedi galia vetera satis est causa du-
bia Ita D. Ant. 3. p. titul. 12. §. 1. ca. 4. Sylu. gabel. 3. qu. 3. Pro-
batur evidenter, quia in dubijs melior est conditio pos-
sidentis. Noua vero tributa non nisi causa manifesta
imponi, & exigi possunt, ac proinde non sufficit causa
dubia. Ita ijdem Doctores, & patet, in cap. Prouenit. de
censib.

9 QVÆST. Quæ dubitatio requiritur circa cause iustitiam,
ad annullandam tributorum obligationem? RESP. Eam, quæ
habent Iurisperiti, probique viri, ac timorati.

10 QVÆST. Possuntne exigi tributa à certis quibusdam
personis, & non ab alijs? R E S P. Minime. Nam ad publicas
functiones, & ad publicas utilitates omnes tenentur, qui
expressa lege non inueniuntur immunes. L. omne territ.
de cens. L. prima & secunda Cod. de immunit. nemini conce-
denda. Leg. omne Codic. sine consensu.

11 QVÆST. Quæ tributa cum dubio causa Rex impo-
nit possuntne publicani exigere? R E S P. Possunt: nam in
dubijs subditi obediendo excusantur, cap. qui culpabilit.
23. quest. 1.

12 QVÆST.

12 Qvæst. Tenentur subditi soluere tributa, cum de causa imposta? Res p. Maximè, quia in dubijs tenentur subditi patere superiorum iussui.

13 Qvæst. Clerici, religiosi, aut moniales suntne exempti a tributis? Res p. Ab aliquibus, cap. quamquam de censu. Sed non ab omnibus. Sunt exempti a pedagijs, & quidagijs. Et excommunicantur illa pedagia, & quidagia, ac clericis petentes. capit. quamquam de cens. cit. Nomine vel pedagijs, portorum etiam intelligitur, ut notauit Cictan. verb. excommunicatio, capit. 39. & Nauat, cap. num. 128.

14 Qvæst. Quid arbitraris de solutione cisarum? Res p. Idem quod de pedagijs, & portorijs, ac proinde illa uere non tenentur.

15 Qvæst. Quid censes de præstantijs, nostrates Lufas vocant, finitas, seu emprestimos? Res p. Caiet. arbitramur posse a clericis exigiri, non exigentes cap. quamquam de censu. excommunicari. Ita verb. excommunicatio. Illius mensa capit. excommunicationem non curio. Puto non rumtamen latam esse eam excommunicationem in Casu Domini Bulla. Quidquid Nau. capit. 27. numer. 118. oppositum videatur opinari.

16 Qvæst. Qua tributa tenentur clericis soluere? Res p. Quæ imponuntur pro re, quæ in communem clericorum cum laicis utilitatem redundant, ut portè pro reparacione pontium, fontium, viarum, & similium, sine quibz nequeunt ecclesiasticis personis ad vitam necessaria supeditari. Ita Doctores communiter, cap. aduersus demonum. Eccles. Vno igitur verbo dico, respondendo propositam questionem, non teneri clericos soluere personalia tributa, teneri tamen soluere tributa realia. In enim vocant huiusmodi vestigalia communia in communem utilitatem necessaria.

17 Qvæst. Fruunturne hoc priuilegio clericis circa omnia, quæ uehunc & inuehunc? Res p. Minime. Illud enim amittunt circa merces, quas emunt ad iterum vendendas, vel commutandas, cum eas inuehunc, aut uehunc ad negotiationem, & lucrum cap. quamquam de censib. in seruo. Enim vero de fructibus patrimonij, aut Ecclesiæ, cui seruiunt, cum aliquid vendunt, tributa non debent. Secus tamen

tamen dicendum est de publicanis eosdem redditus patrimonij, scilicet, aut Ecclesiæ à persona ecclesiastica conduceantibus. Enim vero ex patrimonij, aut Ecclesiæ redditibus conducta, & percepta bona, iam bona publicanorum conduceantum sunt: illi vero tenentur ad tributa soluenda.

18. QVAEST. Obligatne tributum iuste impositum in conscientia de rigore iustitiae? RES P. Obligat. Constat ex D. Paul. ad Romanos 13. Reddite omnibus debita: enim tributum, tributum: cui vestigal, vestigal. Matth. 22. Reddite, quæ sunt Cæsaris, Cæsari. Ad quæ loca omnes sancti Patres cum D. Hieronymo, ita decernunt. Et Doctores ad cap. Innocuimus de cens. & cap. super quibusdam de verb. signific. Quare, qui in conscientia soluenda tributa esse negauerit, ut hæreticus puniri potest. Probatur, quia ut ait D. Paul. I. Corinth 9. *Qui plantat vineam, & de fructu eius non edidit?* Vel quis pascit gregem, & de lacte gregis non manducat: quis n'ilitat suis stipendijs unquam: sed Rex est pastor: est agricultor: est dux; ergo tenentur subditi illum proprijs stipendijs alere. Plura legitio apud Instruct. cap. 36. quest. 2. dict. 3. Hinc colligo nulla ratione audiendum esse Nauarrum cap. 23. num. 60. qui absolutè affirmat leges vestigialium non obligare in conscientia. Quoniam opinio est contra omnium Doctorum sententiam: contra auctoritatem scripturaræ, & sanctorum Patrum sensum, & interpretationem. Denique contra rationem, si quidem tributa iure naturali debentur. Quamuis determinatio quantitatis de iure humano sit. Neque negari potest, quod sicut Principes tenentur in conscientia, & ex officio adhibere curam Reipubl. rectè gubernandæ, ita subditos teneri Principibus necessarios sumptus suppeditare. Possimus tamen Nauarri sententiam ab hæresi excusare, & errore, ex eo quod non doceat absolute tributa non deberi, sed non deberi ante condemnationem, cum à iustitia ministri exigitur. Etenim post condemnationem ipse ait peccatum esse tributa negare. Deinde cap. 17. num 200. ait ex eo leges tributorum non obligare ad culpam, quia Principes tantum intendunt obligare ad paenam post condemnationem. Verum tamen hic Nauarri circa hujusmodi leges intellectus est falsus, & oppositus ab ipsis Regibus

Regibus sacerdotiis numero declaratus.

19 Q uæ s t. Circa tributa pro mercibus vendendis affandis aut importandis posita, qua nostrates cbras vocant quæro in primis, tenetur quis querere publicanum ad illa soluta? R e s p. Qui per publicas vias transit, vel in publico vendit, tributa non debet, nisi publicano petantur ac proinde tura conscientia potest tacere. Ita Palat. innotat. ad Caiet. verb. vestig. Ledes. sup. Medin. i. 2. quis artie. 4. Angles de restitut. vestigial. diff. 2 Instruct. cap. 10 penult. Sot. & alij communiter. Probatur, Quia ita potius est usus harum legum, & nunquam aliter. Aliæ leges contrarium decernentes, nunquam approbatur aut receptæ tam in regnis Lusitanæ, quam Hispaniæ. Nec sane videntur posse habere legis vim in conscientia obligantis. Quia potius essent in destructionem, quæ in edificationem, utpote innumerabilium peccatorum occasionem præbentes, sicuti experimento manifesta est.

10 Q uæ s t. Licetne merces mobiles clam vendere, & occultare venditionem, aut eas clam exportare ad euitandum? R e s p. Licet. Et proinde Lusitania, si diu, siue noctu, quis occulte vendat, aut transportet, iam summo mane, & per vias ab arbitris remotas, eodem, ut publicanos lateat, & ira à nemine inuenitus occurrat, tributa nona debet in conscientia. Probatur, quæ ita recepta est in hoc regno consuetudo, & aliter opinio esset peccatis orbem implere. Et constat ex ratione. Quæ tributa tantum debentur, quantum sufficiunt ad regiam. Regisque decentiam: sed hoc tributum cum hac occulatione satis est; & cæst. Minor probatur, quoniam si in occulatione ex omnibus mobilibus rebus venditis decimalia pars redderetur in conscientia, ærarium non caparet pecuniam. Atque de his tributis ita absolute loquuntur, & assertunt Victoria, cuius verba refert Instruct. cap. 13. & Tab. verb pedagium. §. 8. Et in hac occulatione fundantur publicani, cum de tributis soluendis pro mercibus conueniunt cum mercatoribus in malto minor quantitate, quam deberetur, si in conscientia, etiam per rebus occultatis, solueretur. Et quanquam Castella, Lusitanæ leges oppositum decernant, velintq; vendito resili

tes in conscientia ad hæc tributa obligare, nunquam tamen à populo fuerunt approbatæ, nec receptæ, & ideo non obligant. Sed latius de vi, & legum abrogatione, Deo proprio, in propria materia ante Ecclesiæ præceptorum tractationem me rogabis.

21 QVAEST. Cum publicanus interrogat mercatores de mercib[us] venditis, tenenturne aperire veritatem? R E SP. Si iuridica fiat interrogatio (quæ talis erit, si mora est ex manifestis, aut saltem probabilibus indicijs de venditione, asportationeve mercium) tenentur veritatem propalare, quam si negent, in conscientia tenentur restituere, licet non confessi absoluuntur à iudice, vel extra iudicium interrogati à publicano non confessi, permittrantur abire. Si vero non iuridica fiat interrogatio, (quæ talis erit, si fiat à publicano nullis manifestis, aut saltem probabilibus indicijs de venditione, asportationeve moto) potest mercator amphibologice negare, imo, & iurare se nil vendisse, vt ita vel à publicano extra iudicium rogatus ire viam suam finatur, vel in iudicio à iudice absoluatur. Probarunt hæc veritas ex consuetudine optima legum interprete, quæ ita videtur huiusmodi leges interpretata. Et ita usum tantummodo recepit, & obtinuit praxis.